
 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 56  DEL 20/05/2020 

Oggetto  Progetto LIFE18/NAT/IT/000164 Life4 Fir – Azione C1.5 “Spatial and “healt” analysis 

of A. nebrodensis natural population using drone technoloy.”.  Revoca in autotutela della 

Determinazione del Direttore n. 54 del 06/05/2020  e RDO Mepa  n. 2547076/2020                                                         

                CUP:  D35D19000210006     CODICE CIG: ZA22CE44A7 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
NOMINATO CON   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell‟Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell‟Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all‟art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle 

strutture di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall‟ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di  Approvazione bilancio di previsione e-

sercizio finanziario 2020-2022; 

VERIFICATO l‟insussistenza dell‟obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l‟allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

 

D E T E R M I N A 

 

 X Approvare l‟allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l‟allegata proposta________________________________________________ 

 

Approvare l‟allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni:__________________ 

 

 

 F.to   Il Direttore Reggente  

                 (Arch. Rosario Lazzaro) 
 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE   

AMBIENTALE    

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determina n° 30 del 22/02/2017 “Riorganizzazione delle Strutture di lavoro; 

approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020-2022; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l‟insussistenza 

dell‟obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

 VISTA la Determinazione del Direttore n. 54 del 06/05/2020 ad oggetto:  Progetto 

LIFE18/NAT/IT/000164 Life4 Fir – Azione C1.5 “Spatial and “healt” analysis of A. 

nebrodensis natural population using drone technoloy.” Affidamento tramite richiesta di 

offerta (RDO) MEPA Determina a contrarre; 

 

 VISTA la RDO n. 2547076/2020 relativa all‟affidamento del servizio di che trattasi; 

  

 VISTO  il prospetto del Formulario di Progetto - External Costs  che prevede per l‟Ente 

Parco delle Madonie la somma complessiva di €. 10.125,00 nell‟ambito della Azione C1.5 

“Spatial and “healt” analysis of A. nebrodensis natural population using drone 

technoloy”, per lo svolgimento del servizio di analisi spaziale con Drone; 

 

 VISTI i contenuti di cui all‟azione C.1.5 che nel descrivere l‟intervento specificano che il 

monitoraggio degli alberi e della vegetazione circostante, mediante telerilevamento, deve 

essere effettuato all‟inizio e alla fine del progetto per confrontare le differenze pre e post 

progetto; 

 

 VISTO, altresì, il prospetto <C1‟s Project  Milestones> che prevede con deadline 10/2023 

la definizione delle differenze pre e post progetto dello “stato di salute” della popolazione 

naturale di Abies nebrodensis; 

 

 CONSIDERATO che nella scheda tecnica allegata alla RDO, per mero errore, non è 

stato specificato che il monitoraggio riguardava due fasi distinte in pre e post progetto da 

eseguirsi nell‟estate 2020 e nell‟estate 2023; 

 

 VISTO l‟oggetto e la tipologia del servizio che dovrebbe prevedere oltre ai requisiti 

previsti per il pilotaggio dei droni, anche competenze tecniche relative alle specie 

forestali, al monitoraggio e all‟interpretazione dei dati;  

 



 RITENUTO pertanto la necessità di riformulare una nuova RDO prevedendo i termini e 

le modalità sopra richiamate; 

 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 art 21 quinquies, che assegna alla potestà 

discrezionale della stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano 

concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della 

gara; 

  

 RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l‟interesse pubblico alla 

realizzazione dell‟effettivo miglior servizio;  

 

 CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza 

dell‟adottando provvedimento di autotutela; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si in-

tendono integralmente richiamate e approvate; 

REVOCARE in autotutela, ai sensi dell‟art. 21 – quinquies - della Legge 241/1990 la Determi-

nazione del Direttore n. 54 del 06/05/2020 e pertanto  procedere alla revoca, per i motivi espressi 

in premessa, dell‟intera procedura di gara attivata mediante Rdo n. 547076/2020,  sul portale me-

pa e avente ad oggetto l‟affidamento del servizio di monitoraggio (analisi spaziale e verifica con-

dizioni di „salute‟) della popolazione naturale di Abies nebrodensis con drone; 

DARE MANDATO alla UOB 3 di predisporre nuova determina a contrarre per procedere all'af-

fidamento  del servizio di monitoraggio (analisi spaziale e verifica condizioni di „salute‟) della 

popolazione naturale di Abies nebrodensis con drone,  tramite procedura negoziata sotto soglia, ai 

sensi dell‟art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, tramite Richiesta di Offerta (RDO) da indirizzare 

ad Operatori economici iscritti nel MEPA, per la categoria inerente il servizio di che trattasi,  se-

lezionati tramite Avviso sul sito dell‟Ente;  

DARE ATTO, altresì, che l‟affidamento avverrà secondo le modalità previste dall‟art. 36 del ci-

tato Codice dei Contratti, e dal punto 4.1 delle suddette Linee Guide n. 4 dell‟ANAC. ricorrendo 

per l‟aggiudicazione al criterio del minor prezzo; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell‟Ente Parco delle Madonie. 

 F.to Il Collaboratore Amm.tivo  F.to Il Funzionario Direttivo       F.to  Il Dirigente della UOB3 

        (Sig.ra  Franca Gennaro)           (Dott.ssa Isabella Potestio)          (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

                                                                 

   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all‟Albo on-line sul sito web dell‟Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                       Il Direttore Reggente 

 ____________________                             (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

